Die 28, S. Jacobi de Marchia, indulgentia plenaria concessa a Benedicto XIII, Brevi *Redemptoris* 14 Augusti 1727.

(1) Principissa.

Die 29, festum omnium Sanctorum Ordinis, indulgentia plenaria concessa a Clemente XIII, Brevi *Ad augendam 22 (lege 21)* Martii 1766.

NOTA. Iluic elenco addenda est indulgentia plenaria pro festo S. Mariae-Franciscae, die 6 Octobris; — S. Agnetis Assisiensis, die 16 Novembris; — S. Leonardi a Portu Maurilio, die 26 Novembris; — Immaculatae Conceptionis, die 8 Decembris (Vid. alium elen-chum n. 1469).

30. Qui recitant et assistunt Officio divino et Missae in solemnitate Corporis Christi et per totam Octavam, lucrantur sequentes indulgentias (1), id est, pro Missa 400 dies, et 400 pro Matutino, et alios 400 pro Vesperis, et pro singulis Horis 160 dies. Diebus infra Octavam tam pro Matutino quam pro Missa et Vespere 200 dies, pro aliis Horis 80 dies indulgentiae. Ad hunc finem anticipatur Matutinum.

31. A Sixto IV conceduntur eadem indulgentiae recitanti aut assistenti ut supra in festo et per Octavam Immaculatae Conceptionis. Idem concedit Clemens VIII in festo sanctissimi Nominis Iesu.

32. Et Bonifacius IX in festo Visitationis B. M. V.

33. Et Callistus III in festo Transfigurationis D. J. N. C.

34. Fratres et Moniales Ordinis Minorum recitando coronam B. M. V. vulgo dictam Ordinis, quae constat 70 *Ave Maria* et septem *Pater noster* et insuper uno *Pater noster* et uno *Ave Maria* pro Summo Pontifice, lucrantur indulgentiam plenariam concessam a Leone X et Paulo V.

35. Religiosi Minores, Clarissae, et Tertiarii possunt per modum suffragii applicare animabus Purgatorii omnes indulgentias et bona opera ab ipsis facienda, ex concessione Gregorii XV, Brevi 10 Novembris 1622.

36. Religiosi et Moniales Ordinis Minorum, qui devote visitabunt stationes Viae Crucis, sive in ecclesia, sive in quocumque loco monasterii, lucrantur easdem indulgentias, quas lucrantur illi, qui eas visitant in Locis sanctis Hierosolymorum, quaeque sunt fere innumerabiles, cum liberatione unius animae e Purgatorio.

(1) Istiusmodi indulgentiae, quae sunt communes omnibus Christifidelibus, habentur descriptae sub n. 284.

Indulgentiae concessae Religiosis et Monialibus in assumptione habitus religiosi, in die qua professionem emittunt, et in aliis circumstantiis (1).

37. Religiosi cujuscumque Ordinis vel Instituti, sicut et Moniales, quae vivunt in perpetua clausura cum tribus votis solemnibus, tam illae quae sunt sub directione Regularium, quam quae sunt sub Ordinariorum regimine, si fuerint contriti, confessi, et sacra Communione refecti, tam in die vestitionis quam professionis lucrantur indulgentiam plenariam concessam a Paulo V.

38. Fratres et Moniales, qui in festo principali sui Ordinis confitebuntur et communicabunt aut Missam audient orando pro concordia inter principes christianos, pro extirpatione haeresum, Romani Pontificis incolumentate et exaltatione S. Matris Ecclesiae, lucrantur indulgentiam plenariam. *Communis.*

39. Illi, qui in articulo mortis vere contritus, confessus et sacra Communione refectus, aut si hoc facere non possit, saltem contritus devote invocabit ore sanctissimum Nomen Jesu, vel si non possit, corde, conceditur indulgentia plenaria.

40. Illi, qui legitime ordinatus celebrabit primam Missam, et iis, qui confessi, et sacra Communione refecti intererunt dictae Missae, conceditur indulgentia plenaria.

41. Omnibus Religiosis et Monialibus, qui cum licentia suorum Superiorum separantes se per decem dies a negotiis externis, sedent in cellam suam, aut, praeterquam in actibus communibus, separabunt se ab aliorum consortio, exercentes se in lectione librorum spiritualium, aut prolatione aliquorum verborum, quae ad devotionem inducunt et ad spiritualem compunctionem, et ultra meditationem communem saepe incumbent considerationi et meditationi mysteriorum Religionis catholicae, beneficiorum Dei, quatuor Novissimorum, Passionis D. N. J. C. et aliis orationibus vocalibus et jaculatoriis; facientes eodem tempore generalem aut annuam aut ordinariam Confessionem, et insuper sacram Communione sumentes ant Missam celebrantes, conceditur indulgentia plenaria et remissio omnium peccatorum. Notandum tamen orationem men-

(1) Has indulgentias usque ad sequentem numerum 44, quae sunt omnibus Regularibus communes, habes descriptas sub n. 1271.

talem, ea quae sit in communi inclusa, debere esse, nocturno et diurno tempore simul sumpto, duarum horarum. Ita Paulus V in sua Constitutione, quae incipit *Romanus Pontifex* 23 Maji 1606.

42. Religiosis et Monialibus Ordinis Minorum, qui quotidie per mediae horae spatium per mensem integrum facient orationem mentalem, confitendo et communicando ultima Dominica dicti mensis, conceditur indulgentia 60 annorum et 60 quadragenarum.

43. Omnibus illis, qui corde contrito et dolentes accusabunt se de suis culpis, peccatis et imperfectionibus in capitulis culparum, aut spiritualiter communicabunt, indulgentia trium annorum et trium quadragenarum.

44. Fratres Minores et Moniales, quando sunt infirmi, possunt dicere septem *Ave Maria* et unum *Pater noster* loco Officii divini, aut quid aliud sibi assignatum a Confessario suo; et si infirmitas sit gravis, et medicus ita indicaverit, ne ad hoc quidem erunt obligati, sed sufficiet sola intentio, qua velint illud recitare. *Ferraris.*

45. Leo X concessit omnibus Religiosis, sicut etiam saecularibus indulgentiam partialem quotiescumque dicent quindecim *Pater noster* et quindecim *Ave Maria* pro iis, qui sunt in peccato mortali, cum sit opus charitatis.

46. Idem Leo X concessit Monialibus S. Clarae omnes gratias et indulgentias, quibus gaudent Fratres Minores, et vicissim Fratribus illas quae a Romanis Pontificibus concessae sunt Monialibus.

47. Idem Pontifex concessit Fratribus Minoribus, ut in solemnitatibus Domini, B. M. V., SS. Petri et Pauli, S. Patris nostri Francisci et omnium Sanctorum, sicut etiam per totam Hebdomadam sanctam cum licentia Superiorum suorum possint accipere Absolutionem generalem.

48. Insuper idem Pontifex concessit Religiosis Minoribus, ut ultra indulgentias, quas habent a Sede Apostolica, possint accipere Absolutionem generalem cum indulgentia plenaria in festo S. Clarae Virginis; advertendum tamen in Absolutione excipi casus Superioribus reservatos.

49. Sixtus IV concessit, ut quilibet Frater Ordinis Praedicatorum et Minorum semel in vita et semel in morte possit accipere Absolutionem generalem, etiamsi moriatur ante professionem.

50. Moniales S. Clarae et per communicationem omnes Moniales tertii Ordinis, quae vivunt sub directione Fratrum Minorum, a

Leone X habent privilegium accipiendi quater in anno a Superioribus dicti Ordinis Fratrum Minorum, aut ab aliis Religiosis confessariis ejusdem Ordinis ad hoc a dictis Superioribus specialiter deputatis, absolutionem omnium suorum peccatorum quocumque modo commissorum. Insuper placuit Sanctitati Suae benigne et ex Apostolica bonitate concedere praedictis earum Confessariis facultatem, ut cum eadem plenitudine potestatis, de licentia tamen suorum Praelatorum, eas absolvant et illi innocentiae statui restituant, sicuti ficeret Sua Sanctitas, si ipsamet earum Confessiones exciperet et peccata audiret; et postquam confessae et absolutae fuerint, possint concedere omnibus et singulis nomine Suae Sanctitatis sanctam Benedictionem (1).

Indulgentiae pro iis, qui relinquunt aliquam eleemosynam ecclesiis Religiosorum Mendicantium.

51. Illi, qui per testamentum relinquunt aliquid supradictis ecclesiis, lucrantur indulgentiam partialem ex concessione Hadriani III, Sergii IV, Joannis X et XI aliorumque Summorum Pontificum; similem indulgentiam lucrantur etiam illi, qui donant calices, tobaeas, aliave utensilia ad usum dictarum ecclesiarum.

52. Infirmi et decrepiti, qui non possunt adire ecclesiam, lucrantur indulgentias in cella sua ex concessione Sixti IV, Pauli V, et ex privilegio Clementis VIII ad instantiam Reverendissimi Patris Fr. Joannis-Baptistae de Molles, Commissarii Generalis, in infirmitorio; Fratres et Moniales, qui opem ferunt curandis infirmis, visitando capellam aut oratorium infirmitorii aut Conventus, lucrantur indulgentias sicut alii Religiosi assistentes in eodem Conventu.

53. Nota, Religiosos et Moniales aliorum Institutorum religiosorum gaudere omnibus praedictis indulgentiis per communicacionem spiritualem concessam a Leone X, Julio II, aliisque Summis Pontificibus, ita ut visitando suam ecclesiam in die S. Francisci, S. Antonii a Padua, confessi et sacra Communione refecti, orando Dominum pro exaltatione S. Ecclesiae, extirpatione haeresum et pro pace et concordia inter principes christianos, lucentur eamdem indulgentiam plenariam et remissionem omnium peccatorum. Ita pariter Religiosi et Moniales S. Francisci, visitando proprias suas

(1) In originali hic inserta est formula illius Benedictionis nuper abrogata.

ecclesias in festo S. Dominici, magni Patris S. Augustini, S. Francisci de Paula aliorumque pariter Patriarcharum et Fundatorum Ordinum a S. Sede approbatorum. Pariter diebus Jubilaeorum, et indulgentiarum eorum ecclesiis concessarum, confessi et sacra Communione refecti lucrantur easdem indulgentias, remissiones et Jubilaea, ac si personaliter visitassent eorum ecclesias. *Ita communiter docent Theologi.*

54. Similiter patres et matres Religiosorum et Monialium lucrantur idem Jubilaeum in articulo mortis, et post mortem eadem suffragia Fratrum Minorum. Pariter a Joanne XXII conceditur indulgentia quinquaginta dierum illi qui Sacerdotibus reverentiam exhibebit; quadraginta dierum illi qui recitat *Salve Regina*, aut Missam audit, et similiter quadraginta dierum praedicatoribus, quotiescumque praedicabunt, sicut et illis qui auscultant.

Indulgentiae concessae Advocatis.

55. Advocati ecclesiarum, Conventuum et monasteriorum dictorum Ordinum ex concessione Martini IV lucrantur indulgentiam centum annorum. *Ferraris.*

Indulgentiae concessae Procuratoribus.

56. Procuratores, qui adjuvant et defendunt monasteria et loca praefata, ex concessione Martini IV lucrantur indulgentiam centum annorum; insuper Innocentius VIII concedit, ut dicti Procuratores, et eorum substituti, filii, patres, matres, uxores, sorores, et fratres diebus Stationum Urbis Romae dicendo in ecclesia praefatorum Ordinum quinque *Pater noster* et quinque *Ave Maria*, Deum orando pro felici statu S. Ecclesiae, lucentur easdem indulgentias, ac si visitarent ecclesias Urbis Romae, in quibus habentur dictae Stationes. *Ferraris.*

57. Patres et matres Fratrum Minorum et Monialium ejusdem Ordinis vi Bullae Callisti III, possunt in articulo mortis eligere sibi Confessarium approbatum, qui impertiatur ipsis Absolutionem generalem a culpa et poena in forma amplissimi Jubilaei. *Ita docet P. Hieronymus Rodericius et alii.*

Indulgentiae concessae Medicis dictorum Ordinum.

58. Medici Conventuum dictorum Ordinum cum eorum filiis, filiabus, uxoribus, sororibus, fratribus, patribus et matribus lu-

crantur singuli eorum ex concessione Alexandri VI indulgentiam centum annorum et insuper omnes indulgentias et stationes, quas lucrantur Religiosi Minores et Moniales, dicendo tamen quinque *Pater noster* et quinque *Ave Maria* pro felici statu S. Ecclesiae, et lucrantur dictas indulgentias vi particularis privilegii Innocentii VIII concessi Procuratoribus, et applicati dictis Medicis per supradictum Alexandrum VI.

59. Tandem illi et illae, qui facient orationem mentalem quotidie per medianam horam, aut saltem quartam horae partem, confessi et sacra Communione refecti, orantes juxta intentionem Summi Pontificis, lucrantur indulgentiam plenariam semel in mense, etiam applicabilem animabus Purgatorii, et lucrantur etiam indulgentias Viae Crucis.

60. Notandum quod, quando Romani Pontifices concedunt illis, qui visitabunt aliquam ecclesiam aut aliquod altare, etiam indulgentiam plenariam, si in concessione non sunt expressae preces aut opera pia, quae ad eas lucrandas fieri debent; orando pro exaltatione S. Ecclesiae, pro extirpatione haeresum, pro conversione peccatorum, pro pace et concordia inter principes christianos, dicendo eum in finem quinque *Pater* et *Ave* et unum *Pater* et *Ave* pro Summo Pontifice, acquiruntur dictae indulgentiae. (*Eusebius Amort et alii*).

Sacra Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita ad humillimas preces Monialis Sor. Mariae Annae Moroni, Abbatissae ven. asceterii Sancti Silvestri in Capite de Urbe, Ordinis S. Francisci, praesens indulgentiarum Summarium ex certis documentis desumptum, ac per ejusdem Sacrae Congregationis Consultores probatum, uti authenticum recognovit, typisque imprimi, ac publicari posse censuit. In quorum fidem, etc.

Datum Romae ex Secretaria ejusdem Sacrae Congregationis Indulgientiarum, die 20 Julii 1841.

C. Card. CASTRACANE, Praef.
A. Canonicus PRINZIVALLI, Substil.

CAPUT III.

DE TERTIO ORDINE SAECULARI S. P. FRANCISCI.

ARTICULUS I.

ORIGO TERTII ORDINIS, EJUSQUE MULTIPLICATIO IN VARIOS STATUS.

1502. « Seraphicus Pater sanctus Franciscus Assisiensis, qui non de industria propria confidebat, sed oratione sancta omnia praeveniebat negotia, elegit non sibi soli vivere, sed ei, qui pro omnibus mortuus est, sciens se ad hoc missum, ut Deo animas lucraretur, quas diabolus conatur auferre. Circuibat proinde fortissimus miles Christi civitates et castra non in persuasibilibus humanae sapientiae verbis, sed in doctrina et virtute spiritus, annuntians regnum Dei, praedicans pacem, docens salutem et poenitentiam in remissionem peccatorum. Erat in omnibus fiducialiter agens ex auctoritate Apostolica sibi concessa, nullis utens adulacionibus, nullis seductoriis blandimentis.

« Veritatem fidelissime loquebatur ita, ut litteratissimi viri, gloria et dignitate pollentes, ejus mirarentur sermones, et timore utili ejus praesentia terrorerentur.

« Currebant viri, currebant et foeminae, festinabant clerici, accelerabant religiosi, ut viderent et audirent Sanctum Dei, qui homo alterius saeculi omnibus videbatur. Radiabat beatissimus Pater velut stella fulgens in caligine noctis, et quasi mane expansum super terram...

« Cooperunt multi de populo nobiles et ignobiles, clerici et laici, divina inspiratione compuncti, ad sanctum Franciscum accedere, cupientes sub ejus disciplina et magisterio perpetuo militare... » (Ex Vita prima S. P. Francisci, auctore B. Thoma a Celano ejus discipulo, cap. XV).

1503. Coepit ex hoc, subjungit S. Bonaventura, Christi vinea germinare germen odoris Domini, et productis ex se floribus suavitatis, honoris et honestatis uberes fructus afferre. Nam praedicationis ipsius fervore succensi, quamplurimi utriusque sexus in conjugali pudicitia Domino famulantes, secundum formam a Dei viro acceptam novis se poenitentiae legibus vinciebant, quorum vivendi modum idem Christi famulus Ordinem Fratrum de Poenitentia nominari decrevit (In Vita S. Francisci, edit. ab Amoni, Romae 1880, cap. IV).

1504. Populi sanctitate et praedicatione beatissimi Patris abrupti, relictis omnibus, turmatim Dei Virum sequebantur (1). Plurimi homines, uxoribus salutatis, regularibus Institutis, foeminae sacris Claustris se addicere statuebant. Servus Dei *noluit depopulari regionem*, neque arcto matrimonii vinculo conjunctos optato consortio privari, suasitque omnibus, ut sub propriis tectis Deo christiane et placide deservirent, *pollicitus se modum praescripturum, quo facilius in virtute proficerent, et absque Regularium rigore, Regularibus assimilarentur* (Vid. Wadding. *Annales Minorum*, tom. II, pag. 7).

1505. Cum olim S. Franciscus ex Florentina civitatem in villam Gagiani, non longe ab oppido Podii Bonitii se contulisset, occurrit ei quidam vir, nomine Luchesius, qui christianaे perfectionis cupidus, a Seraphico Patre petiit amplius edoceri, sibi suaequē consorti *Bonae-Donnae*, ostendi viam bonam per quam ambularent secure. Cui beatissimus Pater respondit, *se paulo ante cogitasse de Tertio illo Ordine instituendo*, in quo conjugati Deo perfecte possent inservire. Luchesius et Bona-Donna, postquam rem serio perpendissent, beatum Franciscum rogarunt, ut se in hujusmodi Tertium Ordinem admitteret.

Tunc sanctus Pater *vestem modestam cinerei coloris et cingulum nodosum illis tradidit*, et oretenus aliqua pietatis exercitia praescripsit, donec Regulam quantocius componeret. Luchesius igitur cum conjuge sua Bona-Donna primus fuit, qui ab ipso sancto Instituto Francisco veste Tertiī Ordinis indutus fuerit, quae quidem indumenti forma ad ceteros omnes Tertiarios transivit (Cf. Wad. loc. cit.; Chalippe, *Vita del Serafico Patriarca S. Francesco d'Assisi, lib. IV*).

(1) Hoc accedit primum in Umbria, deinde in Tuscia et alibi.

1506. Ita initium habuit Tertius Ordo S. P. Francisci, qui illico mirabiliter propagatus est, personas cuiusvis status et conditionis complectens. De viris ac mulieribus tum nobilitate sanguinis, tum sanctitate vitae insignibus, in Tertium Ordinem Franciscalem cooptatis, agunt Scriptores fere innumeri et quamplurimi libri manuales, qui quovis tempore typis editi sunt. Meminisse sufficiat, Tertium Ordinem S. P. Francisci ita fuisse jam ab incubabilis propagatum, ut Petrus de Vineis Cancellarius Friderici II imperatoris, ita ad eum, saeculo decimo tertio mediante, scribere potuerit: *Vix unus et una remansit, cuius nomen in hac Fraternitate non sit scriptum.*

1507. Anno 1221 vel sequenti Pauperum Patriarcha S. Franciscus Regulam Tertiī Ordinis, quem *Fratrum de Poenitentia* vocavit, composuit ac Sodalibus praescripsit observandam, quaeque ab Honorio III aliquam approbationem, saltem viva voce suscep- rat. At Summus Pontifex Nicolaus IV, ex Ordine Minorum, Constit. *Supra montem*, die 18 Augusti 1289, praefatam Regulam, quibusdam explicationibus pro temporum et personarum condicione additis, solemniter approbavit et confirmavit (Vid. Constit. in Bull.^o edit. Rom. tom. III, part. 2).

1508. Dicitur *Tertius Ordo* respectu aliorum duorum, quos S. Patriarcha Franciscus antea fundaverat, nempe Ordinis *Fratrum Minorum*, qui primus est, et *pauperum Dominarum*, id est Monialium S. Clarae, qui secundus Ordo dicitur.

1509. *Finis* Tertiī Ordinis, ut ex ipsa Regula appareat, in eo situs est, ut Christifideles in eum adscripti, per perfectam praeceptorum Dei et Ecclesiae observantiam, efficiantur et conserventur veri christiani fidelesque filii S. Matris Ecclesiae. Exinde patet utilitas maxima et praestantia hujus sanctae institutionis.

« In currandis Jesu Christi praeceptis, ita docet Leo PP. XIII, Instituta Franciscalia tota sunt posita. Neque enim quicquam spectavit aliud Auctor sanctissimus, quam ut in iis, velut in quadam palaestra, *diligentius vita christiana exerceretur*. Profecto Ordines Franciscales duo priores, magnarum virtutum informati disciplinis, perfectius quiddam diviniusque persequuntur: sed paucorum sunt, nempe eorum quibus Dei munere concessum est ad evangelicorum consiliorum sanctitatem singulari quadam alacritate contendere. Verum *Tertius Ordo natus aptus est multitudini: et quantum possit ad mores justos, integros, religiosos, supe-*

riorum temporum monumenta et res ipsa declarat» (Constit. *Misericors Dei Filius*, 30 Maii 1883, apud Acta Ord. Min. ann. II. pag. 89).

1510. Ferraris in sua *Bibliotheca*, verb. *Tertiarii*, n. 42, scribit: «S. Franciscus Assisiensis inter omnes Religionum regularium Fundatores *suit primus, ne dicam unicus, qui Tertium Ordinem de Poenitentia instituit*, cijus exemplum deinde aliquae aliae, praesertim Mendicantes, seculae sunt Religiones». Idipsum affirmat Thomassinus presbyter Oratorii, qui dicit, alias Tertiis Ordines fuisse *similes* Tertio Ordini S. Francisci (Vid. Chalippe, *Vita di S. Francesco*, pag. 198 in nota; Liber Tertiis Ord. part. I, pag. 60 in nota).

Etiam Lezana ita scribit: Praecedere etiam debet professionem Tertiiorum aliquod tempus probationis ad modum Novitatus. Sic enim decernitur in praedicta Regula Nicolai IV pro Tertiariis Minorum: *post unius anni spatium cum aliquorum Fratrum consilio recipiatur etc., et colligitur idem esse dicendum de Tertiariis aliorum Ordinum... quia illi sunt ad instar Tertiiorum Ordinum Minorum* (Summa Qnaest. vol. I, part. II, cap. XIV, n. 22).

1511. Ex hucusque relatis facilis negotio colligitur, sanctum Patriarcham Franciscum instituisse Tertium Ordinem, *de Poenitentia nuncupatum, pro fidelibus saecularibus utriusque sexus dumtaxat*. Decursu vero temporis, quamplurimi Tertiarii et Tertiariae, ad perfectioris vitae rationem anhelantes, vel in congregaciones se collegunt, vel tertiac Regulae professioni votum aliquod, saltem simplex, addiderunt. Hinc sub Tertiiorum nomine plures fideles *status diversi* comprehendebantur, et nunc quoque, saltem in parte, comprehenduntur. Praeter enim Tertiarios et Tertiarias in saeculo et propriis domibus degentes, qui proinde Tertiarii *saeculares* vocantur, extant etiam Tertiarii et permultae Tertiariae *collegialiter* seu *in communitate viventes* sub regula Tertiis Ordinis S. P. Francisci, emisso plerumque aliquo voto simplici. Sunt etiam Tertiarii et Tertiariae *cum votis solemnibus et clausura*, et hi pertinent ad veros Regulares. Tertiarii quoque reperiuntur *in Conventibus primi Ordinis*, eundem habitum (ut plurimum sine capitulo) ac Religiosi gestantes, et cum eis vitam communem ducentes. Erant olim, et in nonnullis locis hodie quoque inveniuntur, *Tertiariae veste ad instar Monialium indutae*,

in propriis domibus degentes, quae proinde vulgo *Monache di casa* vocari solent.

1512. Sunt insuper obiter commemorandi:

a) *Tertiarii virgines in conjugio*, ut S. Elzarius et B. Delphina, qui sanctam et immaculatam virginitatem non solum animo, sed etiam corpore conservarunt, perpetuum ducentes coelibatum, non aspernantes jura conjugii, nec virginitatem in aliquo violantes.

b) *Tertiariae viduae coelibes*, ut S. Elisabeth Thuringiae ducissa, B. Ludovica de Albertonibus, B. Michelina a Pisauro etc., quae vanas et umbratiles pertaesae delicias, maluerunt potius sub regula et habitu Tertii Ordinis S. P. Francisci humiliter degere, quam ad alias cum nobilibus ac divitibus viris transire nuptias, interdum nuncupatis votis, voto ut plurimum castitatis.

c) *Tertiariae Virgines*, ut inclyta S. Rosa Viterbiensis, quae B. M. Virginis apparitione recreata, habitum Tertii Ordinis Franciscalis induere jussa est, et adhuc puella, mirabilia operata est; S. Maria-Francisca a quinque vulneribus Iesu Christi, quae, assidente patre, domi suaे Tertii Ordinis S. Francisci habitum induit, ac religiosa vota nuncupavit, quaeque virginitatem ita coluit, ut ab impudentium insidiis atque aperta vi intactam servaverit, et jucundum saepe spiraret odorem.

d) *Tertiariae reclusae*, quae, assumpto habitu Tertii Ordinis S. P. Francisci, in eremiticam cellam se incluserunt, ubi jejuniis et afflictionibus carnem suam castigabant, et orationibus, contemplationi, aliisque spiritualibus exercitiis jugiter vacabant, ut B. Viridiana et B. Joanna a Signa.

e) *Tertiarii peregrini*, ut S. Rochus, qui, Gallia patria sua relicta, per Italiam peregrinationem suscepit, urbesque et oppida peragrans, seipsum in aegrotantium obsequium impendere, animaque suam pro fratribus ponere non dubitavit. — B. Nevolonus sutor, qui ob mortem uxoris a conjugii vinculo solutus, Tertio Ordini S. Francisci nomen dedit, et mortificationis ac pietatis cultor peregrinationes non semel nudato pede Compostellam et Romam obivit.

f) *Tertiarii poenitentes*. Sufficiat commemorare S. Margaritam Cortonensem, ubique locorum celeberrimam, super quam facta manu Domini, exiit foras, et anteactae vitae suaे culpas flevit amare, quaeque ad tam sublimem pervenit sanctitatem, ut digna facta fuerit, quae saepe Domini consuetudine frueretur.

g) *Tertiarii martyres*, quorum praecella habes exempla in inclytis Sociis Japonensibus S. Petri-Baptistae et in B. Raymundo Lullo.

h) *Tertiarii in throno*, qui licet in fastigio collocati, innumeram dederunt abstinentiae, humilitatis, patientiae, religionis, aliarumque virtutum exempla, ut sancti Ludovicus Galliarum rex, Ferdinandus rex Castiliae, Elisabeth Regina Portugalliae, et Elisabeth Thuringiae principissa, Tertiatarum Patrona praeclarissima.

i) *Tertiarii in Summo Pontificatu*. Satis sit nominare Pium IX et Leonem XIII, quorum laus est in Ecclesia Dei.

1513. Ceterum gloriam Tertii Ordinis Franciscalis hic enarrare minime intendimus: id enim longa res esset et ad nostrum propositum minus pertinens. Tertius Ordo a Pauperum Patriarcha institutus assimilari jure potest arbori magnae, amplissimis decoratae ramis, qui varios et inumeros dederunt in Ecclesia Dei fructus honoris et honestatis; et hos fructus nos voluimus summis labiis delibare et indicare, ut exinde de eodem Tertio Ordine generalis habeatur notitia.

1514. His breviter adnotatis, advertimus lectores, nos hic non agere nisi de Tertio Ordine *saeculari* S. P. Francisci Assisiensis, cuius Regula a Summo Pontifice Leone XIII temperata est, magisque recentibus vivendi moribus et consuetudinibus accommodata. Ubi de aliquo alio statu Tertii Ordinis, qui non sit *saecularis*, commemorationem fieri contingat, id obiter et per deductionem peragetur.

ARTICULUS II.

MODERATIO REGULAE TERTII ORDINIS SAECULARIS S. P. FRANCISCI.

1515. Summus Pontifex Leo XIII binas edidit Constitutiones de Tertio Ordine S. P. Francisci, quarum prima incipit *Auspicato concessum est*, de die 17 Septembris 1882; altera *Misericors Dei Filius*, de die 30 Maii 1883. Prima, quae *de sancto Francisco Assisiensi et de Tertio Franciscalium Ordine propagando inscribitur*, per pulchrum compendium historicum continet tum de Seraphico Patriarcha, tum de Ordinibus ab eo institutis, tum demum, sed specialiter, de Tertio Ordine, in eoque Pontifex summis laudibus hunc Ordinem extollit, fideles omnes ad eum amplectendum hor-

tatur, et Episcopis summopere commendat ut, *ipsis adnitentibus*, Tertius Ordo Franciscalis magis ac magis augeatur, et ad plures propagetur. *Date operam*, inquit Leo XIII, *ut Tertium Ordinem vulgo cognoscant atque ex veritate aestiment: providete, ut qui curam gerunt animarum, doceant seculo qualis ille sit, quam facile unicuique paleat, quam magnis in animorum salutem privilegiis abundet, quantum utilitatis privatim et publice pollicetur...* *Utinam etiam christiana gentes ad disciplinam Tertii Ordinis confluant, ita alacres itaque frequentes, uti olim undique ad Franciscum ipsum sese certatim effundebant* (Vid. Constit. *Auspicato* apud *Acta Ord. Min. ann. I*, pag. 147).

Similenn commendationem de Tertio Ordine propagando fecit Sunnus Pontifex Superioribus Generalibus in Audientia ipsis concessa die 7 Junii 1883, sequentibus verbis:

Ad vos pertinet, Patres Observantes, Conventuales, Capucini et Tertiarii Regulares, hunc Ordinem Poenitentiae per Sacerdotes Ordinis ac Visitatores, et ubi non sint Religiosi vestri, per delegatos Directores promovere, ut scopum a S. Francisco et a Nobis intentum, ad societatis bonum et pietatis christianae incrementum attingere valeatis (*Acta Ord. Min. ann. II*, p. 110 et 111).

In altera Constitutione incipiente *Misericors Dei Filius*, quae inferius ex integro refertur, Leo PP. XIII Regulam Tertii Ordinis in aliquibus punctis temperat, indulgentias et privilegia determinat, revocatis penitus ceteris omnibus antea eidem Tertio Ordini a S. Sede concessis.

1516. RATIO MODERATIONIS REGULAE TERTII ORDINIS SAECULARIS S. P. FRANCISCI. Probe neverat Pontifex, post a se datas cohortationes per Bullam *Auspicato*, auctum fuisse numerum fidelium Sodalitatem Tertii Ordinis expertentium. Ideo velut incitamenta currentibus praebitur, decrevit illuc cogitationem suam intendere, unde impediri aut retardari aliquatenus posse animorum salutaris iste cursus videbatur. Et vidi ac perspexit, Regulam Tertii Ordinis, quam Nicolaus IV probavit confirmavitque Constitutione Apostolica *Supra montem* die 18 Augusti 1289, *non omnino iis, quibus nunc vivitur, temporibus atque moribus respondere.* Hinc cum expleri susceptu officia sine molestia et labore nimio non possint, pleraque legum capita condonare sodalium precibus hactenus necesse fuit: *quod quidem sine disciplinae communis detrimento fieri non posse, facile intelligitur.*

1517. RATIO REVOCATIONIS INDULGENTIARUM TERTIO ORDINI SAECULARI S. P. FRANCISCI A S. SEDE CONCESSARUM. Declarat Leo PP. XIII, Romanos Pontifices Tertium Ordinem jam inde a natali suo summa benevolentia complexos, indulgentias complures et satis amplas Sodalibus concessisse. Indoles autem et ratio harum indulgentiarum effecta est annorum decursu *ambigua et perplexior*. Unde saepe in contentionem veniebat, num in certis casibus de Apostolico indulto constaret, et quo tempore, quo modo, quove genere eodem uti liceret. Certe Apostolica Sedes hac super re providit, ac nominatim Benedictus XIV Constitutione *Ad Romanum Pontificem* die 15 Martii 1751 priores dubitationes abstulit; sed in posterum, ut contingere solet, aliae obortae sunt.

Hinc Summus Pontifex, ad reinovenda hujusmodi incommoda, nonnullos destinavit S. R. E. Cardinales, qui pristinas Tertiariorum leges cum cura recognoscerent; item indulgentias et privilegia omnia in elenchem redacta examinarent; et post maturum judicium, ad se referrent, quid retinendum, quidve novandum pro temporum conditione censuissent. Ordinationibus his adimpletis, praefati Cardinales proposuerunt, *leges veteres Tertii Ordinis flecti atque accommodari oportere ad recentes vivendi consuetudines, aliquibus capitibus moderatis*. Quoad vero indulgentias, ad removendam quamcumque dubitationem et periculum cavendum, ne aliquid non jure fiat, arbitrati sunt, Summum Pontificem ad exemplum Benedicti XIV sapienter utiliterque facturum, *si revocatis abrogatisque indulgentiis omnibus, quae hactenus viguerunt, alias quasdam ex integro eidem Sodalito concederet*.

1518. His praehabitis, Summus Pontifex Auctoritate Apostolica Legem Franciscalium Ordinis Tertii, qui *saecularis* dicitur, eo modo quo infra in ipsa sua Constitutione *Misericors Dei Filius*, descripta est, novavit et sancivit. Quo tamen facto, ita declarat Pontifex, *nihil demptum de ipsa Ordinis natura puletur; quam omnino volumus immutatam atque integrum permanere*.